constet. Hoc si scimus et agimus, zelum habemus secundum

scientiam, et causam Christi tantum promovere, et remorari

non possumus. Nam Christo tradita est omnis potestas in
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coelo et in terra; igitur nihil est potestatis per ee pontifici,

cucullatis et personatis, ac quibusvis titulis titulatis hominibus,

qui scilicet ^gre ferant libcram et puram Christi prsedicationem.

Est quidem aliquando tacendutn evangelium Christi, sed apud

canes et porcos^ imo nee apud hos tacendum est, cum gloria

Christi agitur : sed animose confitendum est, quanquam non sit

illis late explicandum, id est, Sanctum hoc projiciendum et mar-

garitse istse spargendse.

Sunt qui ferre nos Lutheranos non possunt, et tamen a regno

Christi non abhorrent ? ubi quseso hi sunt et qui ? qui enim

aliquid Christi habent, ii neminem odisse et condemnare susti-

nent, non anditum, non cognit^ causS. ; nam filii Dei agnoscunt

loquelam Christi, oves ejus sequuntur vocem ejus, per quem-

cunque earn insonari fecerit.

Si reformatio ecclesise per istos ulla quseritur, indubie id

quserent, ut membra Christi omnia sub capite Christo recol-

ligantur et reconcinnentur et coaptentur. Quare nemo horum,

qui vero reformationis ver^e studio tenetur, ullum hominem sub

ullo titulo, quamvis odiosum invidia crucis Christi cuiquam

imposuerit, ab hoc sancto opere instaurandi ecclesias rejiciat,

prsesertim cum luce meridian^ constet clarius, pontificios nihil

prorsns passuros mutari. Quid ergo ? non quseremus ut patria

nostra tarn pernitiosis dissidiis aliquando Uberaretur, ut uno

tandem ore Christum glorificemus.

Ne resecemus vites, et uvas quseramus a spinis. Valeat

apud nos pr^judicium Christi
;

quosque ille assump&it, eos

conservi ne repudiemus. Quid cuique datum sit facile videre

est : arbor quselibet ut plantata est, ut ingenium habet, ita

fert fructum. Ne fugiamus scandalum crucis cum quo Christus 124

est. Et si Christi nos non pudet, nee servorum ejus nos pu-

deat. Paulus scribit Tiraotheo, ne pudeat te testimonii Domini

nostriy neque mei vincti ejus : ita dum nos negotium Domini

agimus synceriter, nee nostri quenquam, quamtumlibet nos

mundus inter damnatos numeret, qui Christi sit, pudebit. Non

est res ulla, ad quam quisquis eam syncere agit, magis expetat

adjuvari se, etiamsi fieri possit ab omnibus creaturis, atque est

negotium reformationis Christianae.

Irascentur quidam, tumultuabuntur graviter credo, et impe-

dient negotium Domini ; hoc non credo, neque enim poterunt.

Et ut Dominus eis gravissima contra regnum suum facere con-
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cedat, tamen nobis filiis Dei propterea nihil tacenduni, nihil

dissimulandum^ nihil remittendum est in hAc causa Christi.

Jubes me non suspicari te sic mundo inescatiim, ut refugias

crucem Domini ferre, si ita res postulet, et fructum facturus

videare : de te profecto hoc bonis apud quos convenit semper

tester, te mihi multo plui'a in caus^ Christi hactenus semper

reips^ prsestitisse, quara promisisses aut etiam verbis prse te

tulisses : apud me quidem, cum contrarium nunc accidat a

quodam, nisi te Christi membrum et prseclaris dotibus ornatum

suspicerem, crede mihi ita dedit mihi Dorainus sublimia mundi

non mirari, tuam amicitiam et familiaritatem tantopere non

qusesivissem^ nee tali studio colerem : sed valde oro DominmHj

det tibi videre ubi, quando et qua ratione fructum pro regno

facere possis ; et animet te ac corroboret forti contemplatione

potestatis et majestatis susd, ut vere dicas, Absit mihi gloriarl

nisi in cruce Domini nostri Jesu Christiper quern mihi mundiis

crucifixus est et ego mundo. Tantse opes, honores, curse rerum

sgecularium, tamen spins© sunt^ tamen onera sunt. Presbyter

es Domini nostri Jesu Christi, cujus prsecipuum munus est pras-

dicare Christum. Clericuin veteres sancti non patiebantur, vel

tutelam pupillorum, vel curam viduarum suscipere ; tam liberum

volebant esse curis hujus sseculi omnem clericum : at quantis

tu ac etiam privatis causis, nee taraen semper pupillorum et

viduarum prsegravaris, id dolet indiibie et tibi ipsi. Acceptabile

tempus nunc est et dies salutis, sed tempus breve ; visitationem

nostram tempore agnos'camus et sequamur.

Hsec dum non datur commentari tecum coram, quia te vere

diligo, quia colo synceriter, cum hunc certum haberem nuncium,

ad te scribere volui.

Quod magnificum D. cancellarium meis verbis diligenter

salutasti, gratias ago ; utinam autem et resalutare ille, vel hie

cum fuit, quod usque ad eum diem, quo iterum abiit clam me
fuit, admittere me ad pium colloquium dignatus esset, Tamen
rogo salutes ilium officiose meis verbis,

Dominus Jesus qui solus est?^, efficit et largitur omne bonum
;

donet ut omnia in ipso quseramus, et ab ipso expecteraus : sic

^S [This is the reading of the be little doubt that est is a mistake
Manuscript, and the editor has ar- for et, as it was printed in the on-
ranged the stops so as to make the ginal edition. If et is adopted, the

best sense he could. But there can stop after bonum must be removed.]
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facile nos in ipso agnoscemus et complectemurj quicquid odio-

sorum titulorum Diabolus et membra ejus injiciant. In Christo

enim nee mas quidem et foemina, Judseus et Ethnicus^ nedum

Lutlierani et Romani; sed omnes unura sunt. In hoc bene

vale, et fac pro Christi charitate ut tamen nos aliquando vide-

amus, et sancto colloquio nos mutuo recreemus. Optime mi et 1^5

colende atque vere dilecte cordi meo Groppere.

Bonnse pridie calendas Februarii 1548.

Deditus tibi in Domino,

M. Bucerus.

Prsecipuum oblitus eram ; te per Christum rogo et obtestor,

mone adhuc me, versantem in negotio Christi. Debes hoc

Christo ; et apud me tuto depones omnia nee unquam frustra

monebis.
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Number XX. [p. 58.J

Questions and answers concerning the divorce of the mar-

quis of Northampton.

factum adulterii Ex MS.

factum et voluntas
ijngfleet.

... . .. . , , Domini [Lambeth

1. Quid dirimit matrimonu vmculum : i ^ ^ , ^ MSS. jio8.^ lactum voluntas fol. i8o.]

Respondi indicem

authoritatem?^

S, Quas ob causas dirimi poterit ?

3. An dirimi possit conjugium a thoro, non a vinculo ?

4. Quibus casibus possit sic dirimi ?

5. An exceptio ilia {exceptd fornicationis causa) etiam in

LucEe, Marci et Pauli locis^ quae de his rebus tractant, est sub-

audienda ?

6. An etiam" uxor, repudiata propter adnlterium, alii possit

nubere ?

7. An redire ad priorem maritum, repudiatse adulteras liceat.

8. An maritus, propter adulterium, ab uxore castil possit re-

pudiari ?

1. Ad primam respondemus ; Ipso adulterii facto matrimo-
r-jbid.

nii vinculum dirimi. Nam alioquin, ob solum adulterium non^ol-J^P-]

liceret viro uxorem repudiare: voluntas viri sollicitat judices,

judices palam faciunt ecclesire, virum licite talem repudiare

uxorem.

2. Ad secundam respondemus
;
Quod ob solam causam stu-

pri dirimitur matrimonii vinculum : cujus ipso quidem facto,

conjugii dissolvitur nodus, et loquimur de hiis, qui sacrosancti

matrimonii jus agnoscunt.

^^ [These words, which were omit- to explain them, unless they are
ted in the author's editions, are written so by mistake for responde
placed as they stand in the MS. invicem, and contain a direction as

The words Respondi indicem are to the mode in which the answers
doubtful, and the editor is unable were to be given.]
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3. Ad tertiam respondemus ; Quod non ; quia mulier quam-